
                                                         

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS - SP 
RESOLUÇÃO COMAS - SP Nº 1006/2015 

 
Dispõe sobre a recomposição das Comissões 
Temáticas deste Conselho, constituídas por 
representantes do Poder Público e da Sociedade Civil. 

                                    
O Plenário do COMAS-SP, em  reunião   ordinária  realizada  no dia 22 de maio de 2014, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993, a  Lei  
Municipal  nº. 12.524 de 1º de dezembro de 1997 e o Decreto nº 38.877 de 21 de dezembro de 
1999, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 35 e seguintes do Regimento Interno do CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS/SP, Resolução nº 
568/2012, que trata das Comissões Temáticas, resolve: 
 
Art. 1º. Ficam constituídas as Comissões Temáticas com seus respectivos membros, coordenadores 
e relatores. 
 

I. Comissão de Relações Inter-Institucionais 
 
SEGMENTO NOME 

Sociedade Civil Celina Coutinho 
Sociedade Civil Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho  
Sociedade Civil Vera Aparecida Salgueiro Pereira 
Sociedade Civil Ivana Azevedo Martins Vilgelinas 
Sociedade Civil Clodoaldo José Oliva Muchinski 
  
Poder Publico  Walter Antonio Morato 
Poder Publico Carmem Ligia Fontoura Bongiovanni 
Poder Publico  Gabriela Biazi Justino da Silva 
Poder Publico Marisa Altomare Ariente  
Poder Publico Elisa Manfredini 
  
Coordenadora Carmem Ligia Fontoura Bongiovanni  
Relatora Ivana Azevedo Martins Vilgelinas 

 
 

II. Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos 
 
 
SEGMENTO NOME 

Sociedade Civil Maria Aparecida Nery da Silva  
Sociedade Civil Valeria Cristina Lopes  
Sociedade Civil Carlos Nambu  
Sociedade Civil Natanael de Jesus Oliveira  
Sociedade Civil Valeria da Silva Reis Ribeiro 
Sociedade Civil Daniel Martins Silva  
Sociedade Civil Gislene Ferreira Américo  
Sociedade Civil José Luiz da Silva  
Sociedade Civil José Ricardo Goulart 



                                                         

 

 

Sociedade Civil Zorobabel Mendes Rodrigues  
  
Poder Publico Cassia Goreti da Silva  
Poder Publico Walter Antonio Morato  
Poder Publico Mauricio de Góis Dantas  
Poder Publico Marisa Altomare Ariente  
Poder Público Fabio Alves Correia  
Poder Público Claudia Elizabete da Silva  
Poder Publico  Gabriela Biazi Justino da Silva 
  
Coordenador Natanael de Jesus Oliveira 
Relator  
 

III. Comissão de Finanças e Orçamento 
 
 
SEGMENTO NOME 

Sociedade Civil Maria Aparecida Nery  
Sociedade Civil Natanael de Jesus de Oliveira 
  
Poder Público Mauricio de Góis Dantas  
  
Coordenador Natanael de Jesus de Oliveira 
Relator   
 

IV. Comissão de Monitoramento e Controle das Deliberações das Conferências  
 
 
SEGMENTO NOME 

Sociedade Civil Carlos Nambu 
Sociedade Civil Natanael de Jesus Oliveira  
Sociedade Civil Valeria da Silva Reis Ribeiro  
Sociedade Civil Clodoaldo José Oliva Muchinski 
Sociedade Civil Daniel Martins Silva  
  
Poder Público Claudia Elizabete da Silva  
  
Coordenador Carlos Nambu  
Relatora  Claudia Elizabete da Silva 
 

V. Comissão do Controle Social do Bolsa Família  
 
 
SEGMENTO NOME 

Sociedade Civil Gislene Ferreira Américo  
Sociedade Civil José Luiz da Silva  
Sociedade Civil José Ricardo Goulart 
Sociedade Civil Zorobabel Mendes Rodrigues  
  
Poder Publico Cássia Goreti da Silva  
Poder Público Walter Antonio Morato 



                                                         

 

 

Poder Público Elisa Manfredini 
Poder Publico  Gabriela Biazi Justino da Silva 
  
Coordenadora Gabriela Biazi Justino da Silva 
Relator  José Luiz da Silva  
 
 

CASSIA GORETI DA SILVA 

Presidente – COMAS/SP 
 


